平成 17 年 11 月 21 日

各      位

東京都渋谷区恵比寿一丁目 19 番 19 号

株式会社オールアバウト

代表取締役社長 江幡 哲也

(コード番号：2454)

問い合わせ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室長 森田 恭弘

電話 03－5447－3700

専門家マッチングサービス事業 サービス開始のお知らせ

先般、平成17年9月28日の開示におきまして、専門家マッチングサービス事業の開始時期につきまして「平成17

年11月中旬」と発表しておりましたが、本日より事業を開始いたしましたのでお知らせいたします。

なお、今回の発表にともなう業績予想の変更はございません。

詳細につきましては、次頁以降、別紙の通りとなっております。

以上

http://allabout.co.jp/

Press Release

平成 17 年 11 月 21 日

自分御用達の専門家を見つけることができる「All About プロファイル」

  住宅関連の34テーマから本日スタート

http://profile.allabout.co.jp/

専門家がガイドする総合情報サイト「All About」を運営する、株式会社オールアバウト（本社：東京都渋谷区、

代表取締役社長 兼 CEO：江幡哲也、ジャスダック証券取引所、証券コード：2454）は､本日 2005 年 11 月 21 日、

各分野の専門家の中から自分に合った人を見つけて、仕事を依頼できるサービス「All About プロファイル」を開

始いたします。

オープン第一弾として、まずは「住宅」に関する 34 テーマの専門家が、日本全国のカスタマーに向けて、イン

ターネット上の専用サイトから一斉に情報発信を開始し、質問・仕事依頼を受け付けます。

近年、生活習慣の多様化に伴い、「モダンな家具の似合う部屋にリフォームしたい」「2 世帯住宅用に家を建て

たい」など、生活のさまざまな分野でこだわりを追及する人たちが増加しています。しかし、日常生活の中で、こう

いったこだわりを満たしてくれる専門家を、消費者が自分で見つけるのはなかなか困難です。

「All About プロファイル」は、漠然とした望みから細かな要望まで、カスタマーのニーズに応える事業主（専

門家）を、消費者自身がワンストップで探しだせる、新しい形態のマッチングサービスです。

本サービスでは、一般ユーザが「建築家」「リフォームコーディネーター」「インテリアコーディネーター」など、各

分野で活躍する専門家に、気軽に相談できるのが特長です。

専門家は、自分の専門分野や考え方などをユーザにわかってもらえるよう、専用サイトからプロフィールを公

開し、コラムを執筆しています。そこに来たお客様は、コラムを読みながら、その中で自分が興味を惹かれた専

門家に対して、サイトを通じて直接アプローチすることができます。また仕事依頼だけでなく、ちょっとした疑問

を解決したい場合にも、Q&A コーナーで質問することで、そのテーマに詳しい複数の専門家から回答が得られ、

サイトを見ているたくさんのユーザと、質問･回答を共有することもできるようになっています。すでに、オープン

日の本日現在で、数々の賞を受賞している建築家から新進気鋭の若手まで、52 人の専門家が参加しており、

コラムの執筆や質問への回答を開始しています。

「All About プロファイル」では、情報の取得だけでなく、建築家とこだわりの家を建てるなど、その人ならで

はのこだわりを実現するための道筋を作っていく「実現支援」のサービスです。まずは「住宅」分野から開始し、

来年には「マネー」分野へ、そして将来的には、「All About」のサイトで提供している「ファッション」「スクール」

「健康・医療」など、あらゆる分野で、消費者の「こだわり」を実現できるサービスに育てていきます。

Press Release

http://allabout.co.jp/

【All About プロファイル】サービス概要

■サービス開始 2005 年 11 月 21 日（月）

■サービス URL http:// profile.allabout.co.jp/

■開設領域 「住宅」34 テーマ（2005 年 11 月 21 日）、「マネー」 2006 年開設予定

■特徴

1. 専門家の発信する情報とユーザを、テーマでマッチングします

専門家が、自分の得意分野について、事例やノウハウなどのコラムを発信しています。ユーザは興味・関心のおもむく

ままコラムを読むことで、お気に入りの専門家を見つけることができます。 （本仕組みに関しては現在特許申請中）

2.一つの分野について、ユーザが質問を登録すると、複数の専門家が回答をしてくれます

ユーザからの質問に回答するのは"その道の専門家"だけ。質の高い回答が寄せられるため、安心してご利用いた

だけます。また専門家とユーザの対話をうながし、コミュニケーションを深めます。

3.直接、専門家に仕事を頼むことができます

コラムを読んだり質問したり、他の質問への回答を参考にしたりしながら、「この人は」と思う専門家を見つけたら、

「家を建てたい」「リフォームしたい」などさまざまな要望を、相談しながら実現することができます。

■主なサービス

・出展者のコラムや詳細なプロフィールの閲覧/出展者・コラム・Q&A のスクラップ/Q&A コーナーでの公開質問と公

開回答受信/出展者を指定した直接質問と回答受信/仕事依頼 など

■「住まい」分野の専門家カテゴリ一覧

○住宅にかかわるお金：・フィナンシャルプランナー ・税理士 ・公認会計士

○法律、登記、申請：・弁護士 ・司法書士 ・行政書士

○不動産：・宅地建物取引主任者 ・不動産業 ・不動産コンサルタント ・土地家屋調査士 ・不動産鑑定士

○住宅建築：・建築家 ・建築プロデューサー ・工務店 ・棟梁・大工 ・住宅設備工事 ・福祉住環境コーディネーター

・住宅防犯アドバイザー

○インテリア、家具：・インテリアコーディネーター ・インテリアデザイナー ・家具職人 ・インテリアアドバイザー

○エクステリア・造園：・エクステリアコーディネーター ・ガーデンデザイナー ・造園業 ・庭師

○住宅リフォーム、メンテナンス：・リフォームコーディネーター ・福祉住環境コーディネーター

All About について

「All About(http://allabout.co.jp/ )」は、株式会社リクルートとヤフー株式会社を大株主とする株式会社オール

アバウトが運営、17分野、約350のテーマごとに、専門の知識や経験を持った人＝「ガイド」が、インターネット上

にある膨大な情報を収集、編集し提供する総合情報サイトです。2001年2月15日のサイトオープン以来、順調

にユーザ数を伸ばし、月間のユニークユーザ数が1,100万人を超える（2005年9月実績）サイトとなっています。

独自記事による展開はもちろん、「おすすめリンク集」、「メールマガジン」など、システムだけでは到達しない満

足度へ“人”が編集・ナビゲートするサービスです。

本件に関するお問い合わせ先：
株式会社オールアバウト 広報担当：立石・高松

TEL：03-5447-3420  FAX：03-5447-0034
E-mail： pr@im.allabout.co.jp

http://allabout.co.jp/

Press Release

添付資料

「All About プロファイル」 出展 専門家一部紹介 （11月21日 オープン時）

・納谷学氏・納谷新氏

住宅や店舗など、数多くの作品を手がける建築家兄弟。2001年、2005年のグッドデザイン賞をはじ

め、2003年 日本建築士会連合会奨励賞 など受賞経歴多数。住宅から集合住宅、リノベーション、

商業店舗まで、高い技術とアイデア溢れる実績が並ぶ。

・佐藤 宏尚氏

さまざまなジャンルのデザインを手がける建築家。2005年 グッドデザイン賞受賞 ほか2002年 西

荻デザイナーズブロック 最優秀賞など受賞歴多数。シンプルかつ遊び心のあるデザインが特長。

・二藤忠氏

日本の住居文化の技を継承し、古民家を活かした再生建築、リフォーム事業を行っている。エコ住

宅のフィールドで幅広く活躍する専門家。2002年に古民家再生の普及活動を目的にした､ＮＰＯ法

人エコ住宅リサイクルバンクを設立。戸建からマンションまで､現代のライフスタイルに応じたプロデ

ュースに多くの実績と高い評価を誇る。

・阿部常夫氏

早くから介護建築に携わった先駆者。大工に弟子入りして修行を積み、伝統工法、軸組み在来住

宅に関する設計から施工のあらゆる技術を身に付ける。現場を知り尽くしているだけに、徹底した

現場主義を貫いている。1994年 建設省住宅局長表彰、2001年 建設雇用改善推進東京大会に

おいて表彰、2005年 国土交通省大臣表彰。

・関根裕司氏

医院建築の第一人者。医院建築の実績が特に豊富だが、集合住宅、一般住宅、飲食店等、作品

多数。クリエイターにも人気が高い。

・濱中 直樹氏

住宅を中心に、リフォーム、商業施設のインテリアデザインなどを手がける。シンプルなデザインと

適材適所をこころがけ、特に住宅においてはエネルギー効率の高いことでもクライアントの評価が

高い。

2004年 ブラウンシュバイク市（ドイツ）主催EU文化首都2010アイデアコンペ（審査委員：ロバート・

ヴェンチューリ、ドミニク・ペローほか）にて最優秀賞（グループ） などの実績がある。

ほか、34テーマ52名からスタート。